辽宁师范大学文件                                                                 
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辽宁师范大学校内津贴分配方案

为进一步深化我校内部分配制度改革，稳定队伍、吸引人才，强化校内分配中的竞争和激励机制，完善与岗位聘任制度相适应的、动态的、体现岗位责任特点的校内分配制度，根据学校实际情况，经研究决定，制订本方案。

　　一、津贴分配的原则

（一）重点倾斜、兼顾公平。向教学科研倾斜，提高教学科研人员的岗位津贴，适当调整其他人员的岗位津贴。

　　（二）强化岗位、体现责任。合理设置各类人员岗位责任，根据岗位责任，设定岗位津贴。

　　（三）严格考核、动态管理。按照各类人员的考核标准，对享受校内津贴人员进行考核，根据考核结果，发放校内津贴。

　　（四）统筹管理，适度调节。学校加大对基层单位分配的宏观调控，适当调整基层单位津贴分配的比例。

　　二、津贴种类与标准

　　校内津贴由岗位津贴、超课时津贴和科研奖励津贴三部分组成。

（一）岗位津贴

　　根据不同岗位职责和工作任务，设立四种岗位津贴，即：教学科研人员岗位津贴、教学辅助人员岗位津贴、党政管理人员岗位津贴和工勤人员岗位津贴。各类人员完成学校规定的岗位职责和工作任务其岗位津贴由学校全额发放。详见附件1。

（二）超课时津贴

各职级教师在完成额定科研教学工作量后，对超出部分发放超课时津贴。公共类和公共选修类课程超课时津贴由学校按每课时30元发放。各学院专业课教师的课时津贴和超课时津贴由所在单位自行研究确定标准并承担。详见附件2。

（三）科研奖励津贴

在完成额定的教学科研工作量前提下，学校对超出的科研工作量按规定予以奖励。科研工作量以分值计算，每月每分10元。详见附件3。

三、津贴发放的有关规定

（一）全年各类岗位津贴由学校按10个月发放(1、2月不发)。

（二）各类津贴必须在年度考核合格的基础上发放，考核不合格者从下一年度起减发或扣发津贴。

（三）未完成教学科研工作量的，其下一年度的岗位津贴按下列标准发放：

1．完成正常教学科研工作量30%以上的教学科研人员，按实际完成工作量的比例发放岗位津贴。

2．教学科研工作量低于30%（不含30%）的教学科研人员，停发岗位津贴。

（四）承担学校公共类（“两课”、大学外语、大学体育、计算机应用基础和教育理论与技能）课程的教师超课时津贴，由教务处、人事处根据实有教师数及教学计划学时核准后拨给所在学院；承担公共选修课的教师超课时津贴由教务处、人事处按教学计划学时核准后发放给教师本人；各学院之间的交叉课程，学院之间按每课时15元转拨；超教学工作量部分，学校按每课时15元增补给学院。

（五）附件1所列的博士生导师特指我校各博士学位授权点所聘任的博士生导师。

（六）各学院以教学工作为主的担任管理工作的正处级领导干部其教学工作量减免50%，副处级领导干部其教学工作量减免35%。

（七）机关中担任教学科研任务的副处级以上领导干部也可享受教学科研人员岗位津贴，课时津贴由聘任单位发放，其中受聘特1、2、3级岗位的人员其教学工作量超过35%以上部分的课时津贴由聘任单位发放。

（八）党政管理人员中不担任领导职务的各系列的正、副高职（正处级调研员）人员，执行教学辅助人员1、2级岗位津贴标准；副处级调研员执行党政管理人员6级岗位津贴标准；正副主任科员和中级职称的人员执行7级岗位津贴标准；初级职称的人员执行8级岗位津贴标准。

（九）在职攻读博士学位的教学科研人员岗位津贴正常发放，在读第一年减免教学工作量2/3，第二年减免1/2，第三年减免1/3。学习期限超过三年不足四年的减发50%，超过四年的全部停发。取得博士学位后，从次年起每月加发200元博士生活补贴（享受三年）。

（十）新调入人员的岗位津贴，从报到的下月起按所在岗位发放。其中教学科研系列具有专业技术职称的人员，按所聘任的专业技术职务发放岗位津贴；博士后出站人员执行副教授岗位津贴标准；具有博士学位人员执行讲师岗位津贴标准；具有硕士学位人员执行助教岗位津贴标准。

（十一）本专科毕业生见习期内每月按200元计发津贴，见习期满考核合格后按所聘任的职务发放岗位津贴。

（十二）在普通工岗位上工作的工勤人员，工作年限满25年的执行工勤人员3级岗位津贴标准；工作年限不满25年的执行工勤人员4级岗位津贴标准。

（十三）有下列情况之一者，扣发或停发校内津贴：

1．根据《辽宁师范大学教职工请假管理暂行规定》，每月事假超过5天或病假超过8天的，停发1个月岗位津贴；每旷工1天，停发1个月的岗位津贴。

2．受校内通报批评的，扣发1个月校内津贴；受党内和行政警告处分的扣发5个月校内津贴；受党内严重警告和行政记过及其以上处分的，停发10个月校内津贴。

3．拒不服从组织安排工作者，停发校内津贴。

（十四）退养和解聘人员，自退养和解聘的下月起停发校内津贴。

（十五）调出、退休人员，自调出和退休的下月起停发校内津贴；新任职务人员，从任免下月起按新任职务发放岗位津贴。

四、其他

（一）为了实现校内津贴发放的宏观调控，学校对校内创收分配方案及津贴发放原则进行了调整。详见《辽宁师范大学创收分配方案》，（辽师大校发[2004]2号文件）。

（二）党政管理人员的考核按《辽宁师范大学党政管理干部岗
 

附件1

辽宁师范大学各类人员岗位津贴标准

一、教学、科研人员岗位津贴标准

教学科研人员按所聘任的职务执行本岗位津贴标准。
	表一　　　　　     　教学科研人员岗位津贴标准表　　　　　　 　元/月

	岗位
	特聘教授
	博士生导师
	教授
	副教授
	讲师
	助教

	级别
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	标准
	5000
	3000
	2000
	1600
	1300
	1000
	700
	500


二、教学辅助人员岗位津贴标准

教学辅助人员按所聘任的职务执行本岗位津贴标准。

	表二　　　　　    　 教学辅助人员岗位津贴标准表　　　    　 　元/月

	岗位
	正高职
	副高职
	中级
	初级

	级别
	1
	2
	3
	4

	标准
	1100
	850
	650
	500


三、党政管理人员岗位津贴标准

党政管理人员按所聘任的职务执行本岗位津贴标准。
	表三　　　   　　   　党政管理人员岗位津贴标准表  　　　　　　　  元/月

	岗位
	正校级
	副校级
	助理
	处长
	副处长
	科长
	副科长 
	科员
	办事员

	级别
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	标准
	3500
	2700
	1600
	1300
	1050
	800
	650
	500
	400


四、工勤人员岗位津贴标准

工勤人员按所聘任的技术等级执行本岗位津贴标准。

	表四　　　　　　      工勤人员岗位津贴标准表　　　　　　　　　　元/月

	岗位
	技师
	高级工
	中级工
	初级工

	级别
	1
	2
	3
	4

	标准
	650
	500
	400
	300


附件2

辽宁师范大学教学工作量计算及考核办法

凡我校在岗教师，承担国家计划招收的全日制本科生和研究生教学任务，其教学工作均须达到一定量和质的要求，并按本办法进行计算和考核。

1、 基本教学工作量要求

（一）纳入教学计划的教学工作量包括：全日制本科生和研究生的专业类课程、公共类课程及实践实验类课程的授课与指导工作。

（二）学校各职级教师每学年基本教学工作量为：教授238学时（7学时／周）, 副教授221学时（6.5学时／周），讲师、助教204学时（6学时／周）。

（三）各职级教师授课工作量应达到总教学工作量的60%以上，其他工作量最高不超过40%。

实验技术人员基本教学工作量参照本办法由各学院自行确定。

2、 本科生教学工作量计算办法
（一）专业类课程，基本班型为60人（少于60人但达到我校开课人数要求的，或因课程特殊需要小班型上课的由教务处确认后，可视为基本班型,下同）。基本班型教学工作量按计划学时计算，超过基本班型达到90人以上按计划学时×1.1计算，120人以上按计划学时×1.2计算，150人以上按计划学时×1.3计算。

（二）公共类课程

1.“两课”、计算机应用基础、大学外语、大学体育、教育理论与技能课程等五种公共类课程基本班型为90人。基本班型教学工作量按计划学时计算，超过基本班型达到120人以上按计划学时×1.1计算，150人以上按计划学时×1.2计算，180人以上按计划学时×1.3计算。

2.面向全校开设的公共选修课，基本班型为60人。基本班型教学工作量按计划学时计算，超过基本班型达到90人以上按计划学时×1.1计算，120人以上按计划学×1.2计算，150人以上按计划学时×1.3计算。

（三）音乐、体育、美术专业术科课程，集体授课按计划学时×0.7计算，单独授课按计划学时×0.5计算。

（四）实验类课程（含计算机上机），按计划学时×0.7计算。

（五）实践类课程

1.指导教育实习，工作量按实际指导周数×8学时计算。每位教师一般指导一个小组12人左右，最多不超过15名学生。

2.指导毕业论文（设计），实验类每个选题按10学时，其他按6学时计算。

3. 指导专业实习、毕业实习、艺术实践和野外实习, “全程式”指导每30人按10学时/周计算；“巡回式”指导工作量每30人按5学时/周计算。

4．开设研究型课程按计划学时×1.2计算；双语课程按计划学时×1.3计算。

（六）每15名学生配一名学习导师，按15学时/年计教学工作量。

（七）重复课按计划学时×0.8计算。

（八）几点说明及要求

1.超教学工作量部分，可折合科研工作量。0-50%科研工作量部分，按8学时折合1个科研工作量分，51-100%科研工作量部分，按12学时折合1个科研工作量分。

2.具有教授职称的教师，在自己的研究领域内每学年要向本学院或外学院或全校开设1—2门选修课程。

3.研究生导师每学年至少要给本科生开设一门课程。

3、 研究生教学工作量计算方法

（一）授课教学

1.专业课

博士研究生、硕士研究生以5人（含5人及以下）为一个标准班，按计划课时计算教学工作量，每增加2人，增加0.1个标准班，即按1.1个标准班计算教学工作量。最高不超过1.3个标准班。

2.公共课

博士研究生、硕士研究生以50人（含50人及以下）为一个标准班，按课表安排课时数计算教学工作量，每增加20人，增加0.1个标准班，即按1.1个标准班计算教学工作量。最高不超过1.3个标准班。

3.实验课、计算机上机课

博士研究生、硕士研究生以教学安排课时数乘以系数0.7计算，人数标准与专业课标准相同。

（二）教育实习指导

硕士研究生教育实习一般安排在第二学年第二学期由原任课教师指导。每生授课课时不超过6课时，并按6学时计入原任课教师工作量。

（三）学位论文

1.指导博士研究生完成学位论文并答辩通过，每生按90学时计算（在第3学年）。

2.指导硕士研究生完成学位论文（在第3学年）并答辩通过，每生按72学时计算。

四、教学工作的考核

（一）教师教学工作质量考核执行《辽宁师范大学课堂教学质量评估方案》和《实验课教学质量评估方案》，由学校和学院两级结合进行。

（二）教师教学质量考核分为优秀、良好、合格与不合格四级，各类教师的教学考核均应达到合格（含合格）以上标准。

（三）教学考核优秀者,学校一次性奖励500元。教学考核优秀的比例不超过任课教师数的5%。聘期内一年教学考核不合格者，按实际教学工作量×0.8系数发放岗位津贴；连续两年考核不合格，按实际教学工作量×0.6系数发放岗位津贴；连续三年考核不合格者，取消聘任资格，调离教师岗位。

（四）教学工作中出现三级教学事故，按0.9系数发放岗位津贴；出现二级教学事故，按0.8系数发放岗位津贴；出现一级教学事故，按0.6系数发放岗位津贴。

（五）一年内未开设本科生课程的教授和研究生导师，按其实际教学工作量×0.9系数计算教学工作量。

（六）教学工作量由各学院负责统计，教务处监督检查。教学质量评估由教务处组织实施。

五、各学院可根据本单位的实际情况对其他教学工作规定工作量及要求。

   六、本计算及考核办法由教务处、研究生部负责解释。
附件3

辽宁师范大学科研工作量计算办法

    一、科研工作量的计算范围

    科研工作量包括发表学术论文、出版学术专著(编著、译著、教材)、取得科研项目,职务发明专利等。

    二、科研工作量的计算标准

科研工作量以分值的形式计算，计算的原则应以辽宁师范大学为第一署名单位的第一作者计算科研成果。科研分值的计算均以上一年度各类科研成果统计为准。具体分值计算参见“表1”。

三、考核标准
(一)教师科研工作量是在完成每年规定的教学工作量前提下，必须完成的科研工作量。

(二)公共课教师的科研工作量可降低一个等级标准。

(三)各类教师科研工作量超额部分可折合40％的教学工作量，一个科研工作量分折合8课时。

四、科研成果奖励

各类科研成果奖励标准按“表2”和“表3”的相关规定执行，其中“表2”所列项目除奖励以外，还计算科研工作量；“表3”所列内容为学校一次性奖励，不作为计算科研工作量的依据。

五、有关规定

    (一)全校所有科研工作量按科研处统计结果计分。

    (二)同一成果先后获各种奖励，按最高级别计算一次。

    (三)所有科研成果均以正式发表(出版)、颁发奖励证书、文件为准。

(四)科研成果分值，原则上只给第一作者或主持人计分。

(五)学术论文第一署名人为辽师大研究生，第二作者为其导师(或为通讯作者)，可计入导师工作量；第一作者为辽师大教师，但辽师大为第二署名单位的，可按成果科研分值的50%计算；如本校教师为第二、第三作者，学校不予奖励，但可分别按0.5、0.3系数计算科研工作量。

（六）学校对超过额定科研工作量以上的部分给予奖励，其中表2中论文、著作，C类（含C类）以下部分由学院奖励，其余部分由学校奖励。

六、本方案由科研处负责解释。

表1       各级专兼职科研人员年科研工作量定额


专业技术职称  教师科研工作量(分/年)  专职科研工作量(分/年)

正高职              10                    30  

副高职              7                     20 

中职                5                     15

初职                0                     5

注:  特聘一、二、三级教授按任务书的规定完成科研工作量。

表2                科研工作量计算表

	项目
	类别
	科研分值

	
	
	每篇（项）分数(年)

	论文
	A类
	90

	
	B类
	30

	
	C类
	10

	
	D类
	2.5

	著作
	A类
	25

	
	B类
	12

	
	C类
	5

	科研项目
	A类
	80

	
	B类
	40

	
	C类
	20

	
	D类
	10

	专利
	发明专利
	50

	
	实用新型
	20

	
	外观设计
	10


表3                 科研成果奖励标准

	项目
	内容
	奖励标准(万元)

	科研获奖
	A1类
	2.0

	
	A2类
	0.8

	
	A3类
	0.6

	
	B 类
	0.4

	科研经费
	文科类每万元
	0.15

	
	理科类每万元
	0.05

	横向经费
	进入校财务处每万元
	0.05
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